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Vragen van het lid Van Houwelingen (FVD) aan de Minister van Buitenlandse Zaken over uitlatingen van de secretaris-generaal van de NAVO (ingezonden
21 oktober 2024).

Mededeling van Minister Veldkamp (Buitenlandse Zaken) (ontvangen
4 november 2024).

Vraag 1
Bent u bekend met de recente uitlatingen van de secretaris-generaal van de NAVO waarin hij beweert dat Oekraïne onvermijdelijk lid zal worden van de NAVO, want «Dat hebben we besloten in Washington»?1

Antwoord 1
Ja.

Vraag 2
Kan de Nederlandse regering de Kamer informeren naar wie de «we» verwijst in zijn uitspraak «Dat hebben we besloten in Washington» en is «Nederland» ook een onderdeel van deze «we»?

Antwoord 2
De «we» in deze uitspraak verwijst naar alle NAVO-bondgenoten gezamenlijk.
In 2008 hebben de NAVO-bondgenoten op de NAVO-top in Boekarest voor het eerst verklaard dat Oekraïne lid zal worden van de NAVO. Sindsdien is deze uitspraak meermaals herhaald. In de gezamenlijke verklaring van de top in Washington van 9-11 juli 2024 verklaren de bondgenoten dat de NAVO door zal gaan met het ondersteunen van Oekraïne op diens «onomkeerbare pad richting volledige Euro-Atlantische integratie, inclusief NAVO-lidmaatschap.» Nederland heeft als NAVO-bondgenoot ook ingestemd met deze verklaring. Uw Kamer is hierover ingelicht in het verslag van deze NAVO-top.2

1 X, 17 oktober 2024 (https://x.com/eatlovepray22/status/1846888591957377107?s=46&t=Q15Y
HWh1GBXf2qIsxKD9CA)

2 Kamerstuknummer 28 676, nr. 465
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Vraag 3
Indien de regering dat niet weet, kan de Nederlandse regering hier navraag naar doen bij de NAVO en dit de Kamer laten weten?

Antwoord 3
Zie het antwoord op vraag 2.

Tweede Kamer, vergaderjaar 2024–2025, Aanhangsel 2

